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З. ҚАБДОЛОВТЫҢ «МЕНІҢ ӘУЕЗОВІМ» 
РОМАН-ЭССЕСІ ТУРАЛЫ

Мақалада Зейнолла Қабдоловтың «Менің Әуезовім» роман-
эссесінің кейіпкерлері, көркемдігі талданған. Әуезовтің ұстаз ретіндегі 
бейнесінің сомдалуы, оның азамат боп қалыптасып, білім жолына 
түсуіне ағасы Қасымбектің көп көмек тигізгені айтылады. Әуезовтің 
Алаш адамдарымен танысуына, Абай ұрпақтарымен табысуына 
себепкер болған Қасымбек екені ерекше аталады. Абай өлеңдерін 
эстетикалық тұрғыда түсіндіріп берген де, ұлтты сүюге үйреткен де 
Қасымбек екені сөз болады. Романда Әуезовтің өмір жолын Абайдың 
өлеңдерімен сабақтастырады. «Менің Әуезовім» роман-эссесінен 
Қабдоловтың өзі «Сөз өнерінде» айтып кеткен жазушыға қажет 
сегіз қасиеттің бәрін кездестіре аламыз. Шығармадағы Әуезов 
туралы, өзі туралы оқиғалар, толғаныстар  роман-эссе жанрына 
сай үзік-үзік, қысқа түрде  берілген. Қабдоловтың сөз қолданудағы 
шеберлігіне Әуезовтің, Байкенжиннің көздерін сипаттауы дәлел бола 
алады. Адам психологиясын ашудағы Достоевский дәстүрін көреміз. 
Әуезовтің көзі, Достоевский тілімен айтқанда, «адамның ішіндегі 
басқа адамды» таба алатындай деңгейде суреттелген. Кейіпкерлерге 
мінездеме бергенде сөз дәлдігін ұтымды қолданады. Автор орыс 
әдебиетіндегі эпизодтарды салыстыру ретінде шеберлікпен қолдана 
біледі. Университетте болған бір жағдайды Гогольдың «Ревизорына» 
ұқсатып сипаттайды. Кеңестік дәуірдегі саяси науқандарды жазушы 
«Ленин – 17», «Сталин –37», «Ойраншыл – 37» деген саяси атаулармен 
атайды. Өзіндік сөз қолданысы деп қабылдаймыз.  

Кілтті сөздер: жазушылық шеберлік, психологизм, интермәтін, 
Әуезов бейнесі, кеңестік идеология, Достоевский дәстүрі, юмор, сөз 
дәлдігі.
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Кіріспе
Қазақ әдебиетінде Мұхтар Әуезовке арналған Кәмен Оразалиннің 

«Абайдан соң», Дүкенбай Досжановтың «Мұхтар жолы» романдары шықты. 
Ал Зейнолла Қабдолов роман-эссе жанрындағы «Менің Әуезовім» шығармасымен 
прозамызды байыта түсті. Бұл кітап туралы Ж. Отызбайдың [1], Ж. Мәмбетовтің 
[2], Ә. Какенованың [3], С. Қалқабаеваның [4], т.б. мақалаларын атауға 
болады. «Тәуелсіздік тудырған романдар» оқулығында  «Менің Әуезовім» 
роман-эссесі қазіргі романдардың қатарында қарастырылған [5]. 

«Қазіргі кезең әдебиеті» оқулығында тәуелсіздік жылдарындағы 
романдардың басты сипаты, тақырыптық-идеялық ерекшеліктері, жанрлық-
құрылымдық сипаттары талқыланып, З. Қабдоловтың «Менің Әуезовім» 
роман-эссесі де аталып өткен [6]. 

2022 жылдың желтоқсан айында З. Қабдоловтың 95 жылдығына арналып 
өткізілген халықаралық конференциясында «Менің Әуезовім» романы 
туралы С. Қалқабаеваның [7], Г. Бірәлінің [8] мақалалары бар.

Материалдар мен әдістер
Мақалада З. Қабдоловтың «Менің Әуезовім» романы негізгі материал 

ретінде талданды. Романды талдауда әдеби талдау, салыстыру әдістері 
қолданылды. 

Нәтижелер мен талқылау
Көркем шығарма секілді шабытпен жазылған «Сөз өнері» еңбегіндегі 

жазушыға қажет сегіз түрлі қасиеттің бәрін осы роман-эсседен кездестіреміз. 
«Менің Әуезовім» романын жазушының өзі көп айтатын «сыр мен сезімге» 
толы шығарма деуге болады. Шығармадағы Әуезов туралы, өзі туралы 
оқиғалар, толғаныстар  роман-эссе жанрына сай үзік-үзік, қысқа түрде  
берілген. Бала Мұхтардан бастап алпысқа жақындаған Мұхтар өмірі 
Абай өлеңдерімен байланысып, өріліп отырады. Әуезовтің дүниетанымы, 
ұлтжандылығы, ғалым болуы, жазушы болуы, ғашықтығы, қуғыннан тартқан 
азабы – барлығы бала кезінде жаттаған Абай өлеңдерінде айтылып қойғандай. 
«Жас Мұхтар ерте піскен, кәмелетке мезгілінен бұрын жеткен адам. Оның 
себебі де сол – өмір тәжірибесінен гөрі өлең тәрбиесінің басымдығы болатын. 
Бала Мұхтар жастай жаттаған осы өлеңді дана Абай о баста дәл осы баланың 
өзіне арнап жазғандай» [9, 182]. 

Әуезовтің білім жолына түсіп, ғалым болуына себепкер адам ретінде 
ағасы Қасымбектің еңбегін ерекше атайды. Мұхтарды Алаш жайсаңдарымен 
таныстырған да – Қасымбек, Абай ұрпағымен табыстырып жүрген де – 
Қасымбек, ұлтты сүюде үлгі болған да – осы ағасы. «Шіркін, адам досқа, 
туысқа осылай өзін-өзі ұмыта, түгел, түп-басымен берілсе ғой! Қасымбек 
Мұхтар үшін не істемеді?» [9, 195]. 
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Абайдың «Жаздыгүн шілде болғанда» өлеңін эстетика тұрғысынан 
Мұхтарға алғаш түсіндіріп берген де Қасымбек еді: «Бұл өлеңді Абай 
Құнанбай ауылының бас жайлауы Бақанаста жазған. Қандай сұлу сурет! Ал 
енді бар ғой, бір жайлау емес, қазақтың бар жайлауындағы өмір осындай. 
Ендеше, Абай өз жайлауы ғана емес, сенің жайлауыңды, менің жайлауымды, 
күллі қазақтың жайлауын жазған. Қандай керемет!» [9, 132]. 

Осындай жайлауларды көріп өскен Мұхтардың далаға деген 
сағынышының оны өсіретінін, ілгерілететінін айтады жазушы.

Әуезовтің Абай өлеңдерін студенттерге түсіндіріп, түйсіндіре білу 
шеберлігін, терең пайымын ұстазының өз сөзімен былай жеткізеді: 

Күнді уақыт қызартып,
Көкжиектен асырса...

«Ал «күнді уақыт қызартып» деген тіркесті, бұл тіркестегі терең 
философияны Абайдан басқа кім айтты? Уақыт пен кеңістік туралы 
мұншалық биік ұғымға Абай қалай самғап көтерілгенін көріп отырсыңдар 
ма?» [9, 72]. 

Басқа институттың студенті Қабдоловты тәнті етіп, таңдандырып, 
әдебиетке ынтықтыра түскен Әуезовтің осындай дәрістері еді. Өлеңдегі соны 
сөзді көре білудің, сол сөздің сырын аша білудің, ақындық шеберлік деген 
ұғымды студенттерге қалай жеткізу керектігін бізге үлгі ретінде ұсынады. 
Әуезовтің Абай өлеңдері көркемдігінің еуропалық деңгейі мен дәрежесін 
белгілеп бергендігін айтады.

Қабдолов «Сөз өнерінде» жазушыда, ең алдымен, көркем тіл болу 
керектігін ескерткен болатын. Романдағы кейіпкерлер көздерін сипаттаудың 
өзінде қаншама шеберлік жатыр. Мысалы, Әуезовтің көзі былай суреттеледі: 
«Сондай бір алымды, аңғарымпаз көз. Түкпір-түкпіріңді тінте, ақтарып-
төңкере, тексере қарайды» [9, 15].

Бұл көз жай адамның көзі емес, адамның ішіндегі басқа адамды тауып 
алатын көз. Адам психологиясының иірімдерін дөп басатын Достоевскийдің 
тілімен айтқанда, «найти в человеке человека» [10, 400].

Байкенжиннің көзі: «Алайда көзі біртүрлі нұрсыз, солғын, тұтанбайды, 
ұшқындамайды, шаң басқан сұрғылт шыны тәрізді» [9, 47]. Байкенжиннің 
өзі жуас, тұйық адам ретінде таныстырылады. 

Қабдоловтың Мәскеуге жаңа қызмет бабымен барып, қайтадан орнынан 
түсіп қайтқанын мынадай юмормен шебер жеткізеді: «Жалынан тартып енді 
міне берген атым тулап түсіріп кеткендей ер-тоқымымды құшақтап жаяу 
қайтып келе жатқан секілдімін» [9, 166]. 

Қабдоловтың өз анықтамасымен айтатын болсақ, сөз бейнелілігі.  
Ғ. Мүсірепов, Б. Майлин сияқты Қабдоловтың барлық шығармаларына юмор 
тән. Тіпті мақалаларының өзінен юмор кездесіп қалып отырады.
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Кейіпкер мінезін танытуда автор сөз дәлдігіне мән береді: «Сіреспе ғана 
емес, әрі тіреспе жігіт – Мерген» [9, 79]. 

«Сіреспе, тіреспе» деген сөздер жай ұйқасып тұрған жоқ, Мергеннің 
мінезін айнытпай ашып тұр. 

Мына мысалды интермәтіннің бір үлгісі десе де болады: «Әуезовті 
тыңдаған алты адам отырған-отырған жерімізде төбеге ұрғандай тынып, 
қаттық та қалдық. «Ревизордағы» мылқау сахна аумай-төкпей Қазақ 
университетінің Қазақ әдебиеті кафедрасына келіп орнағандай» [9, 95]. 

Гогольдың кейіпкерлері тұрған жерлерінде қатып қалатын болса, 
мында отырған жерлерінде сілейіп қалған. Тағы да Қабдоловтың өз сөзімен 
түсіндірер болсақ, осы көріністі басқаша жеткізер болсақ, көп сөйлеп, 
мылжыңдап, оқырманның басын қатырып жіберер едік. Гоголь дайындап 
берген сатиралық көрініс Қабдолов куә болған оқиғаға шақ келе кеткен. 
Басқа қоғамда, басқа мезгілде болған осы бір көріністен ұқсастық табудың 
өзін шеберлік деуге болады.

Кеңестік дәуірдегі саяси науқандарды жазушы «Ленин – 17»,  
«Сталин –37», «Ойраншыл – 37» деген саяси атаулармен атайды. 

Романда жоғары оқу орнындағы сабақ беру мәселесін Белгілі Бегейдің 
еш өзгермейтін төрт беттік дәрісімен, оның үстінен Мергеннің арыз жазуымен 
аңғартып кетеді. Ал оқытушылық қызметін жаңа бастаған Қабдоловтың 
дәрісінің стенограммасы 32 бет болады. «Аудитория ішін сана мен ойға, 
сыр мен сезімге толтырып, осы бір өзің өз қолыңмен жасаған рух теңізіне 
өзіңді тамсана тыңдаған шәкірттеріңді бір сүңгітіп, бір жүздіріп тұру – сөз 
жоқ, сенің еңбегіңнің зейнеті» [9, 160]. 

Студент алдында дәріс оқу үшін іздену, аянбай еңбектену керектігін, 
жауапкершілік болу керектігін ескертеді.

Елуінші жылдары осындай Белгілі Бегейлер болған болса, М. Мағауиннің 
«Көк мұнар» романында аспирантына докторлық диссертациясын жазғызып 
алатын ғалымдардың әрекетіне куә боламыз. Тоқсаныншы жылдардағы білім, 
ғылымдағы осындай былықтарды М. Мағауин өзінің «Жармақ» романында 
«қорыс батпақ» деп атады. 

Қорытынды 
Қорыта айтқанда, З. Қабдоловтың «Менің Әуезовім» роман-эссесінде 

«бәрін айтпай» (Пушкин), «мөлшерден аспай» (Бальзак) суреттеу мен 
баяндауларды, сыр мен сезімді композициялық тұтастықпен бере отырып, 
Мұхтар Әуезовтің ұстаздық, жазушылық, ғалымдық бейнесін шеберлікпен 
сомдап шыққан. Романда артық оқиға, басы артық баяндауды көрмейміз. 

«Сөз өнерінде» жазушыға қажетті деп атаған сегіз түрлі қасиеттің 
бәрін осы роман-эсседен кездестіреміз. Кейіпкерлердің портретін жасағанда 
автор сөз дәлдігін қолданады, ішкі жан дүниесін қопарып көрсете алады. 
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Әуезов бейнесімен қатар автордың өз бейнесі де қатар өріліп отырады. 
Әуезовтің дәрістеріне тамсанатын шәкірті ретінде жүрсе де, өз дәрістерінің 
стенограммасы отыз екі бет болғанынан ұстаздық қызметіне адал, еңбекқор 
жас ғалым болғанына куә боламыз. 

Бұл роман-эссе тәуелсіздік кезеңіндегі прозамызға қосылған ерекше 
дүние ретінде бағасын алды. 
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О РОМАНЕ-ЭССЕ «МОЙ АУЭЗОВ» З. КАБДОЛОВА 

В статье проанализированы герои романа-эссе «Мой Ауэзов» 
Зейноллы Кабдолова. Брат Ауэзова, Касымбек очень помог ему в 
личностном становлении. Особо отмечается, что именно Касымбек 
способствовал тому, что Ауэзов познакомился с окружением Алаш 
и потомками Абая. И, конечно же, именно Касымбек эстетически 
интерпретировал стихи Абая и воспитал в брате любовь к своему 
народу. В романе жизненный путь Ауэзова переплетается со стихами 
Абая. В романе-эссе «Мой Ауэзов» мы можем встретить все 
восемь качеств, необходимых писателю, о которых сам Кабдолов 
говорил в «Искусстве слова». Рассказы, размышления об Ауэзове, 
о себе в произведении представлены в прерывистой, краткой 
форме, соответствующей жанру роман-эссе. Об умении Кабдолова 
использовать слова свидетельствует описание портрета Ауэзова, 
Байкенжина. Мы видим традицию Достоевского в раскрытии 
психологии человека. Глаза Ауэзова, говоря языком Достоевского, 
изображены так, чтобы он мог найти «другого человека внутри 
человека». Писатель рационально использует точность слов, 
когда дает характеристику персонажам. Автор умело использует 
эпизоды в русской литературе в качестве сравнения. Один случай, 
произошедший в университете, описывается как «Ревизор» 
Гоголя. Политические кампании советской эпохи писатель 
называет политическими названиями «Ленин-17», «Сталин-37», 
«Разрушитель-37», воспринимаемые как самостоятельное 
употребление слов.  

Ключевые слова: писательское мастерство, психологизм, 
интертекст, образ Ауэзова, советская идеология, Достоевская 
традиция, юмор, точность слов.
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ABOUT THE NOVEL-ESSAY «MY AUEZOV» BY Z. KABDOLOV 

The article analyzes the characters of the novel-essay «My Auezov» 
by Zeynolla Kabdolov. His brother Kassymbek helped him a lot to become 
a citizen and embark on the path of education. It is particularly noted that 
Kassymbek helped Auezov to get acquainted with the people of Alash, to get 
acquainted with the descendants of Abai. And, of course, it was Kassymbek 
who aesthetically interpreted Abai’s poems and taught to love the nation. 
In the novel, Auezov’s life path is intertwined with Abai’s poems. In the 
novel-essay «My Auezov» we can find all eight qualities necessary for a 
writer, about which Kabdolov himself spoke in the «Art of the Word». The 
stories, reflections about Auezov, about himself in the work are presented 
in an intermittent, brief form corresponding to the genre of the novel-
essay. Kabdolov’s ability to use words is evidenced by the description of 
the portrait of Auezov, Baikenzhin. We see Dostoevsky’s tradition in the 
disclosure of human psychology. Auezov’s eyes, in Dostoevsky’s language, 
are depicted so that he can find «another person inside a person». The 
writer rationally uses the accuracy of words when he characterizes the 
people. The author skillfully uses episodes in Russian literature as a 
comparison. One incident that occurred at the university is described as 
Gogol’s «Auditor». The writer calls the political campaigns of the Soviet era 
by the political names «Lenin-17», «Stalin-37», «Destroyer-37» perceived 
as an independent use of words.  

Keywords: writing skills, psychologism, intertext, Auezov’s image, 
Soviet ideology, Dostoevsky tradition, humor, accuracy of words.
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